ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2012 г. N 618

г. Сыктывкар

О внесении изменений в некоторые нормативные

правовые акты Республики Коми об ихтиологическом

заказнике республиканского значения

"Конецбор-Даниловский"

Правительство Республики Коми постановляет:
Внести в некоторые нормативные правовые акты Республики Коми об ихтиологическом

заказнике республиканского значения "Конецбор-Даниловский" изменения по перечню согласно
приложению.

Глава Республики Коми

В.ГАЙЗЕР

Приложение
к постановлению

Правительства Республики Коми
от 25 декабря 2012 г. N 618

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в некоторые нормативные
правовые акты Республики Коми об ихтиологическом

заказнике республиканского значения
"Конецбор-Даниловский"

1. В постановлении Совета Министров Коми АССР от 29 марта 1984 г. N 90 "О ходе

выполнения постановлений Совета Министров Коми АССР по вопросам охраны редких растений и
животных и о дополнительном объявлении заказников и памятников природы":

во вновь организуемых заказниках в Коми АССР (приложение N 1 к постановлению):
позицию двадцать четвертую изложить в следующей редакции:

"
┌───────────────┬───────┬─────────────────┬──────────────────┬────────────────┐
│"Конецбор-Дани-│биоло- │Город   республи-│Места  обитания  и│В   соответствии│
│ловский", госу-│гичес- │канского значения│воспроизводства   │с  Положением  о│
│дарственный    │кий    │Печора  с  подчи-│редких видов  рыб,│государственном │
│природный, рес-│       │ненной ему терри-│занесенных в Крас-│природном заказ-│
│публиканское   │       │торией.          │ную книгу  Россий-│нике   республи-│
│               │       │Участок  реки Пе-│ской  Федерации  и│канского  значе-│
│               │       │чора  и ее долины│Красную книгу Рес-│ния   "Конецбор-│
│               │       │между д. Конецбор│публики Коми      │Даниловский"    │
│               │       │и  д. Даниловка в│                  │                │
│               │       │пределах километ-│                  │                │
│               │       │ровых   полос  по│                  │                │
│               │       │обоим берегам ре-│                  │                │
│               │       │ки.    Площадь  -│                  │                │
│               │       │7600 га.         │                  │                │
│               │       │Территории,  рас-│                  │                │
│               │       │положенные в гра-│                  │                │
│               │       │ницах  д.  Конец-│                  │                │
│               │       │бор,  д.  Аранец,│                  │                │
│               │       │д. Даниловки    и│                  │                │
│               │       │с. Приуральского,│                  │                │
│               │       │в состав террито-│                  │                │
│               │       │рии  заказника не│                  │                │
│               │       │входят.          │                  │                │
└───────────────┴───────┴─────────────────┴──────────────────┴────────────────┘".

2. В постановлении Совета Министров Коми АССР от 31 октября 1988 г. N 222 "Об

утверждении положений о заказниках и памятниках природы республиканского (АССР) значения":
Положение об ихтиологическом заказнике республиканского (АССР) значения "Конецбор-

Даниловский", утвержденное постановлением (приложение N 20), изложить в редакции согласно
приложению к настоящему перечню.

Приложение
к перечню изменений,
вносимых в некоторые

нормативные правовые акты
Республики Коми

об ихтиологическом заказнике
республиканского (АССР) значения

"Конецбор-Даниловский"

"Утверждено
постановлением

Совета Министров Коми АССР
от 31 октября 1988 г. N 222

(приложение N 20)

ПОЛОЖЕНИЕ

о государственном природном заказнике

республиканского значения

"Конецбор-Даниловский"

1. Государственный природный заказник республиканского значения "Конецбор-

Даниловский" (далее - заказник) объявлен постановлением Совета Министров Коми АССР от 29
марта 1984 г. N 90 "О ходе выполнения постановлений Совета Министров Коми АССР по вопросам
охраны редких растений и животных и о дополнительном объявлении заказников и памятников
природы".

2. Заказник имеет биологический профиль.
3. Заказник создан с целью сохранения мест обитания и воспроизводства редких видов рыб,

занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Коми.
Охраняются природный комплекс участка реки Печора, в том числе гидрологический и

гидрохимический режимы, состояние нерестилищ, а также представители редких видов рыб на
всех стадиях их жизненного цикла.

4. Заказник образован без ограничения срока действия и без изъятия у пользователей,
владельцев и собственников земельных участков, расположенных в границах заказника.

5. Заказник расположен на территории города республиканского значения Печора с
подчиненной ему территорией на участке реки Печора и ее долины между д. Конецбор и д.
Даниловка в пределах километровых полос по обоим берегам реки.

Территория заказника включает в себя:
участок реки Печора протяженностью 21 км;
частично кварталы N 155 - 159, 186 - 188, 219 и 256 Конецборского участкового лесничества

Печорского лесничества (нумерация кварталов основана на материалах лесоустройства 1990
года);

участок территории в административных границах пст Озерного с подчиненной ему
территорией;

участок территории в административных границах с. Приуральского с подчиненной ему
территорией.

Территории, расположенные в границах д. Конецбор, д. Аранец, д. Даниловки и с.
Приуральского, в состав территории заказника не входят.

Площадь территории заказника составляет 7 600 га.
6. Границы заказника проходят:
от восточной границы д. Конецбор вверх по течению реки Печора по условной линии,

удаленной на 1 км от береговой линии, вдоль правого берега реки Печора и правого берега
протоки, огибающей с востока острова Чукля, Борис ди и Дзеляди, до пересечения с правым
берегом основного русла реки Печора; далее по правому берегу реки Печора вниз по ее течению
до устья протоки, далее на северо-запад до устья протоки, огибающей с запада остров Горд ди;
далее по прямой на северо-запад до пересечения северо-восточный оконечностью д. Даниловка;
далее на запад по северной границе д. Даниловка до пересечения с условной линией,
проходящей вдоль левого берега реки Печора на расстоянии 1 км от береговой линии; далее вниз
по течению реки Печора вдоль ее левого берега по условной линии, удаленной на 1 км от
береговой линии, до пересечения с южной границей с. Приуральского, далее на север по южной,
восточной и северной границам с. Приуральского до пересечения с условной линией, проходящей
вдоль левого берега реки Печора на расстоянии 1 км от береговой линии; далее вниз по течению
реки Печора вдоль ее левого берега по условной линии, удаленной на 1 км от береговой линии,
до пересечения с восточной границей квартала N 185 Конецборского участкового лесничества

Печорского лесничества; далее по прямой на северо-восток до пересечения с правым берегом
реки Печора в месте прохождения восточной границы д. Конецбор.

7. На территории заказника запрещается деятельность, противоречащая целям создания
заказника или причиняющая вред природным комплексам заказника или их компонентам, в том
числе:

1) проведение сплошных рубок лесных насаждений;
2) проведение выборочных рубок лесных насаждений (за исключением выборочных

санитарных рубок лесных насаждений и рубок ухода за лесом);
3) заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, заготовка и сбор

недревесных лесных ресурсов (за исключением заготовки и сбора указанных ресурсов и растений
для собственных нужд граждан);

4) заготовка древесины;
5) заготовка живицы;
6) хранение и применение ядохимикатов, использование токсичных химических препаратов

для охраны и защиты лесов и растений, в том числе в научных целях;
7) размещение отходов производства и потребления;
8) засорение и загрязнение территории заказника;
9) поисковые, геофизические работы, инженерно-геологические изыскания, кроме работ, не

связанных с использованием механизированных средств и не вызывающих нарушения
почвенного покрова и повреждения растительности;

10) разведка и добыча полезных ископаемых;
11) строительство объектов капитального строительства, кроме случаев строительства

объектов и сооружений массовых коммуникаций и связи, туристского назначения, а также
прокладки линейных сооружений, необходимых для жизнеобеспечения населенных пунктов или
функционирования объектов туристского назначения;

12) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей и ванн,
кроме использования традиционных мест выпаса;

13) сенокошение с использованием механических транспортных средств;
14) повреждение почвенного покрова, в том числе распашка земель за пределами

сельскохозяйственных угодий, использование которых было начато до вступления в силу
настоящего Положения;

15) мелиоративные и гидротехнические работы;
16) повреждение растительности за пределами сельскохозяйственных угодий,

использование которых было начато до вступления в силу настоящего Положения;
17) сжигание сухих листьев и травы, в том числе весенние палы;
18) сплав древесины;
19) сброс сточных вод в водные объекты;
20) проезд и стоянка механизированного  транспорта вне существующих дорог и специально

предусмотренных мест (кроме случаев, связанных с проведением мероприятий по охране
заказника, а также мероприятий по сохранению и восстановлению природных объектов и
комплексов);

21) мойка транспортных и других технических средств;
22) использование водно-моторного транспорта в период нереста водных биологических

ресурсов (за исключением судов контролирующих и охраняющих организаций);
23) сбор зоологических, ботанических и минералогических коллекций, за исключением

сбора в научных и образовательных целях;
24) добыча объектов животного мира, сбор растений и грибов, относящихся к видам,

занесенным в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Коми, кроме
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

25) добыча, отлов, уничтожение объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим
ресурсам и водным биологическим ресурсам, а также причинение указанным объектам вреда;

26) разорение гнезд и нор;
27) промысловая охота и промышленное рыболовство;

28) устройство привалов, бивуаков и разведение костров вне оборудованных для этих целей
мест;

29) уничтожение и повреждение информационных и предупредительных знаков.
8. На территории заказника разрешаются не запрещенные законодательством виды

деятельности, в том числе:
1) осуществляемые в соответствии с правилами заготовки древесины, правилами ухода за

лесами и правилами санитарной безопасности в лесах выборочные санитарные рубки и
выборочные рубки ухода;

2) мероприятия по охране, защите и воспроизводству лесов в соответствии с лесным
законодательством;

3) любительское и спортивное рыболовство в соответствии с законодательством о
рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов;

4) эксплуатация и ремонт хозяйственных объектов, возведенных до вступления в силу
настоящего Положения, а также объектов и сооружений массовых коммуникаций и связи,
туристского назначения, а также  линейных сооружений, необходимых для жизнеобеспечения
населенных пунктов или функционирования объектов туристского назначения;

5) проведение мероприятий по сохранению и восстановлению природных объектов и
комплексов, обеспечению их противопожарной, экологической и санитарной безопасности;

6) проведение мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией негативного
воздействия на окружающую среду и природные объекты;

7) проведение научной, эколого-просветительской и туристической деятельности.
9. Охрана заказника, в том числе расположенных на территории заказника природных

комплексов и их компонентов, осуществляется в соответствии с законодательством в области
природопользования и охраны окружающей среды.

10. Территория заказника обозначается на местности установкой предупредительных и
информационных знаков, а также выделяется на тематических картографических материалах,
включая лесоустроительные.

11. Вред, нанесенный природному комплексу заказника или его компонентам, подлежит
возмещению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. Юридические и физические лица, виновные в нарушении установленного режима
особой охраны заказника, привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

13. Мероприятия по функционированию и обеспечению установленного режима особой
охраны заказника осуществляются за счет средств республиканского бюджета Республики Коми и
иных не запрещенных законодательством источников.".